QUAESTIO XXXIV

An Evangelium positum super languentes aliquando sanet eos, et unde sit ista virtus ei.

[116] Quaeritur ulterius, an Evangelium positum super languentes aliquando sanet eos, et unde ei ista virtus est. Respondendum, quod aliquando posito Evangelio super languentes, et destitutos officio membrorum visum est, quod sanati sunt. Ad sciendum autem unde, et quomodo hoc proveniat, considerandum est, quod virtus sanativa est duplex. Quaedam naturalis, quaedam supernaturalis. Prima est quaedam qualitas absoluta existens in corpore naturali, secundum quam illud corpus per applicationem, et contactum (sine quo non fit actio naturalis, secundo de generatione et de corruptione) proficit illi, cui applicatur. Sicut res calida per applicationem calefacit. Nam ut ommuniter virtus sanativa, vel nocitiva provenit rei naturali ex diversa habitudine, quatuor qualitatum primatum, quae sunt instrumenta totius naturae elementalis, et ex ista habitudine varia qualitatum proveniunt, quasi omnes diversitates, quas cernimus in corporibus elementaribus.

Verum est, quod aliquando provenit virtus sanativa ex conditione speciei non propter habitudinem aliquam quatuor qualitatum, sicut de quibusdam aliis proprietatibus interdum videmus: ut quod magnes attrahat ferrum non potest evenire ab aliqua de quatuor qualitibus, sed a virtute specifica: sic etiam de fonte Epiri in Graecia in quo si ponantur lucerna extincta accenditur, et si ponatur accensa extinguitur, et de aliis mirabilibus fontium, et aquarum, et aliarum rerum, quae ponit Isidorus cap. 13 Etymol. Sic est saepe in lapidibus pretiosis habentibus speciales virtutes, quae solum consequuntur speciem, et non proveniunt ex aliqua de quatuor qualitibus. Virtus sanativa divina non est aliqua qualitates Dei, sed ipsa substantia ejus: cum in Deo nihil sit, quod non sit Deus. Prima virtus sanativa, scilicet, naturalis non potest esse in Evangeliiis, quia papyrus, vel membranae, et litterae nullam virtutem habent ad aliquid efficiendum. Item, quia si esset virtus naturalis, esset qualitas absoluta, et semper maneret, et sic quandocumque ponerentur Evangelia

CUESTIÓN XXXIV

Si el Evangelio puesto sobre los enfermos alguna vez los cura, y de dónde le viene este poder

[116] Se investiga también, si el Evangelio, puesto sobre los enfermos, alguna vez los cura y de dónde le viene este poder. Hay que responder que alguna vez, puesto el Evangelio sobre los enfermos y los que han perdido la función de sus miembros, parece que se han curado. Para saber de dónde procede esto y cómo, hay que considerar que su poder curativo es doble. Uno natural, otro sobrenatural. La primera es cierta cualidad absoluta que existe en el cuerpo natural, según la cual el cuerpo aprovecha a aquél al que se aplica mediante la aplicación y contacto (sin el cual no se produce la acción natural), en segundo lugar de la generación y corrupción. Como la cosa caliente calienta por aplicación. En efecto, como comúnmente el poder curativo o dañino le viene a la cosa natural de la diversa forma de las cuatro cualidades primarias que son instrumentos de toda naturaleza elemental, también de esta forma diferente de las cualidades proceden casi todas las diversidades que vemos en los cuerpos elementales.

Es cierto que alguna vez el poder curativo procede de la condición de la especie no por alguna forma de las cuatro cualidades, como vemos a veces de algunas otras propiedades, como el hecho de que el imán atraiga al hierro no puede proceder de alguna de las cuatro cualidades, sino de un poder específico; así también de la fuente de Epiro en Grecia, en la que si se pone una linterna apagada se enciende, y si se pone encendida se apaga, y de otras maravillas de las fuentes y aguas y de otras cosas que pone Isidoro en el capítulo 13 de las *Etimologías*¹⁰⁹. Así sucede muchas veces en las piedras preciosas que tienen poderes especiales, que sólo se siguen de la especie y no proceden de ninguna de las cuatro cualidades. El poder curativo divino no es alguna cualidad de Dios, sino su sustancia; puesto que en Dios no se produce nada que no sea Dios. El primer poder curativo, es decir, el natural, no puede estar en los Evangelios porque el papiro o el pergamino y las letras no tienen ningún poder para hacer nada. Además porque si fuese un poder natural, sería una cualidad absoluta y permanecería siempre y así siempre que se pusieran los Evangelios

109 "In Chio insula fontem esse quo hebetes fiant. In Boeotia duo fontes; alter memoriam, alter obliuionem adfert. In Aethiopiae fonte Rubro qui biberit lymphaticus fit. In Sicilia fontes sunt duo, quorum unus sterilem fecundat, alter fecundam sterilem facit". *Etym.* 13,13,3-5.

super aegrotos sanarentur, sed falsum est. Non potest etiam esse in Evangeliiis virtus supernaturalis, quia illa non est nisi ipsa substantia divina, quae nulli communicatur. Et hoc modo dicendum etiam de Apostolis, et aliis viris sanctis, qui faciebant miracula, quod non erat in illis illa virtus, per quam faciebant miracula, quia illa est infinita et non potest communicari alicui creaturae. Et sic dicendum quod proprie sancti non faciebant miracula; sed Deus ad preces eorum faciebat miracula: et aliquando sine precibus, ut daret eis majorem auctoritatem, ad ostensionem gloriae ejus. Poterat tamen Deus dare alicui libro Evangeliorum, vel omnibus virtutem quamdam, secundum quam sanaretur aegri, et illa esset vere in libro Evangeliorum, et maneret alibi semper; cum semper esset absoluta, etiam liber esset subjectum ejus, et illa non esset omnino supernaturalis; quia non erat ipsa virtus divina, sed virtus in corpore realiter existens, licet esset supernaturaliter causata; nec etiam esset omnino naturalis; quia non insurgebat ex principiis naturae, scilicet, non ex aliqua de quatuor qualitatibus; nec etiam esset virtus specifica, quia liber Evangeliorum non est alicujus speciei, nec in aliquo praedicamento, cum sit ens per accidens aggregans in se res diversorum praedicamentorum. Magis tamen diceretur supernaturalis quam naturalis.

[117] Ista tamen virtus omni tempore sanaret: quodcumque liber superponeretur aegro. Et non est differentia, an ille esset bonus, vel malus; devotus, vel indevotus: quia cum illa virtus jam consisteret in illo libro, et non esset res rationalis, operaretur semper uniformiter; quia natura semper est determinata ad unum. Solae enim rationales potentiae sunt ad opposita 9 Metaph. et possunt variare actum. Dicendum tamen, quod ista virtus non posset sanare a quolibet morbo, sicut non posset caecos illuminare, nec mutilatis membra abscissa restituere: quia illa virtus communicata libro non poterat esse infinita, quia non est communicabilis naturae creatae. Ista tamen, quae dicta sunt, et similia, sicut mutos facere loqui et suscitare mortuos, sine infinita potentia non possunt fieri.

Dicendum autem, quod cum per impositionem Evangeliorum aliquis sanatur, non fit hoc per aliquam virtutem, quam Deus communicet Evangeliiis; quia nulla est in membranis, nec in litteris, sed fit per virtutem infinitam Dei. Facit tamen illud impositis Evangeliiis super aegros

sobre los enfermos, se curarían, pero es falso. No puede tampoco existir en los Evangelios un poder sobrenatural, porque éste no está sino en la propia sustancia divina que no se comunica a nadie. Y de este modo hay que decir también de los Apóstoles y de otros santos que hacían milagros, que no había en ellos aquel poder por el que hacían milagros, porque aquel es infinito y no puede comunicarse a ninguna criatura.

Y así debe decirse que los santos no hacían propiamente milagros, sino que Dios a petición suya hacía los milagros, y a veces sin oraciones para darles mayor autoridad para la manifestación de la gloria de Dios. Sin embargo, Dios podía dar a algún libro de los Evangelios, o a todos algún poder, según el cual se curarían los enfermos y éste estaría verdaderamente en el libro de los Evangelios y allí permanecería siempre, puesto que siempre sería absoluto, incluso el libro sería su sujeto y no sería en absoluto sobrenatural, porque no era el mismo poder divino, sino un poder que existe realmente en el cuerpo, aunque sería causado sobrenaturalmente; tampoco sería completamente natural, porque no surgiría de los principios de la naturaleza, es decir, de ninguna de las cuatro cualidades, ni tampoco sería un poder específico, porque el libro de los Evangelios no es de ninguna especie, ni en ningún predicamento, puesto que es un ente por accidente que reúne en sí cosas de diversos predicamentos. Se diría, sin embargo, más sobrenatural que natural.

[117] Sin embargo este poder sanaría en todo tiempo; cada vez que se pusiera el libro sobre el enfermo. Y no hay diferencia si él es bueno o malo, devoto o impío; porque si aquel poder residiera en aquel libro y no fuera una cosa racional, actuaría siempre uniformemente, porque la naturaleza está siempre determinada a un fin. Pues sólo las potencias racionales son capaces de lo opuesto y pueden variar la acción¹¹⁰. Sin embargo, hay que decir que este poder no podría sanar de cualquier enfermedad, como no puede devolver la vista a los ciegos, ni restituir a los mutilados los miembros amputados; porque el poder comunicado al libro no podía ser infinito, porque no es comunicable a la naturaleza creada. Sin embargo, lo que se ha dicho y cosas similares, como hacer hablar a los mudos, resucitar a los muertos, no se pueden hacer sin un poder infinito.

No obstante, hay que decir que cuando alguien es curado por la imposición de los Evangelios, esto no se produce por un poder infinito que Dios comunica a los Evangelistas, porque no existe ninguno en los pergaminos, ni en las letras, sino que se produce por un poder infinito de

110 Cf *Metafísica* IX.

propter fidem eorum, qui imponunt, velut ostendat veritatem et dignitatem ipsius Evangelii, ut sic magis prompti simus ad credendum ei, et ad oboediendum praeceptis ejus. Sic enim Apostolis datum est, quod imponerent manum super aegrotos, sanarentur. Matth. cap. 6. Impositio autem istarum rerum irrationabilium ad sanandum aegros ab antiquo fuit. Nam Elisaeus misit baculum suum ad ponendum super filium mulieris Sunamitidis mortuum, ut suscitaretur 4 Regum cap. 4 licet non fuerit suscitatus, quod forte fuit propter demerita Giezi, qui portabat baculum, vel propter aliam causam, ut declaratum est eodem capitulo; si tamen non consuevisset fieri, non putasset Elisaeus, quod per hoc poterat puer suscitari, non misisset baculum. Sic etiam Beatus Joannes fecit poni vestem suam super mortuos, et sic suscitati sunt, ut patet in ejus legenda.

De Evangeliiis autem, quare juramus tangendo illa, et an liceat jurare super quaedam Evangelia periculosa, in quibus falsae jurans in brevi moritur, declarabitur infra capite quinto. Tangit autem hic Nicolaus in prooemio differentiam legis Evangelicae ab aliis, assignans quatuor differentias. Circa hoc tamen sunt valde multa dubia, quae praesentem prologum excederent: De illis autem determinabitur in libro nostro de quinque legibus.

Dios. Sin embargo, lo realiza, al poner los Evangelios sobre los enfermos, por la fe de aquellos que los ponen, para mostrar la verdad y dignidad de ese Evangelio, para que así estemos más dispuestos a creer en él y a obedecer a sus preceptos. Así se les concedió a los Apóstoles que, cuando impusieran las manos sobre los enfermos, fueran curados (cf. Mt 6). La imposición de estas cosas irracionales para curar a los enfermos existió desde antiguo. En efecto, Eliseo envió su bastón para ponerlo sobre el hijo muerto de la mujer sunamita para que lo resucitara, aunque no resucitó, lo que quizá sucedió por los deméritos de Guezají, que llevaba el bastón, o por alguna otra causa, como se ha declarado en el mismo capítulo (cf. 2Re 4,29ss); sin embargo, si no se acostumbrase a hacer esto o si no pensase Eliseo que por esto podía resucitar al niño, no habría enviado el bastón. Así también lo hizo san Juan poniendo su vestido sobre los muertos y así resucitaban como se prueba en las leyendas de éste.